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1. ABSTRAKT

V posledních třiceti letech se rychle rozvíjí nové odvětví srovnávací biologie, nazývané

geometrická morfometrie. Metody geometrické morfometrie umožňují získávat a

vyhodnocovat data o tvaru a velikosti zkoumaného objektu ve 2D i 3D prostoru. Podle

charakteru vstupních dat lze metody geometrické morfometrie rozdělit na metody analýzy

obrysu a analýzy význačných bodů. V získávání dat napomáhají moderní technologie, jako

dotykový scanner, laserový scanner nebo počítačový program tps. Hlavním cílem této

bakalářské práce bylo prozkoumat využitelnost metod geometrické morfometrie v rámci

různých disciplín antropologie. V řadě biologických a především antropologických studií

byla geometrická morfometrie úspěšně aplikována za účelem porovnání tvarových rozdílů

a prozkoumání variability tvaru. Běžné jsou studie pohlavního dimorfismu na kostře

člověka, ontogenetického vývoje kostry, rozdílnosti znaků na kostře člověka mezi

populacemi či etniky nebo změny formy těchto struktur v populaci v čase.

Klí čová slova: geometrická morfometrie, tvar, význačné body, obrysy, prokrústovská

analýza, Fourierova analýza

2. ABSTRACT

In last thirty years a new branch of comparative biology is growing rapidly, this branch

is called the geometric morphometrics. Methods of geometrics morphometrics allow to

gain and evaluate data about shape and size of studied object in 2D or 3D space. The

character of input data divided methods used in geometric morphometric on method based

on analysis of outlines and method based on analysis of landmarks. Many modern

technologies like contact scanner, laser scanner or tps software are helping in data

acquisition. The main conclusion of this bachelor work was exploring usability of methods

of geometric morphometric in many cases in Anthropology. In many biological and mainly

anthropological studies, geometric morphometric were applicated to compare shape

variance and in studies of variability of shape. Common are studies of sexual dimorphism

on human skeleton, ontogenetic developement of skeleton, disparity of sign on human

skeleton among population and ethnicity or changes of these forms of structures in

populations during time.

Key words: Geometric Morphometric, shape, landmarks, outlines, Procrustes analysis,

Fourier analysis
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3. ÚVOD

Každý objekt v biologii má svou formu,

která je dána interakcemi struktur a funkcí

v ontogenezi i fylogenezi (Oxnard, 1980).

Forma je definována velikostí a tvarem. Změna

formy (obrázek 1) je vyjádřena jako kombinace

změny tvaru a velikosti (Richtsmeier et al.,

2002).

Velikost je sice důležitý parametr srovnávání

objektů, ale je významně ovlivněna podmínkami,

ve kterých se jedinec vyvíjí. Proto se velikost pro

některé studie nehodí a je z nich eliminována.

Tvar je definován jako geometrická vlastnost objektu, nezávislá na zvětšení daného

objektu, jeho poloze a orientaci v prostoru (Urbanová 2009, citace Kendall 1977). Lze jej

vyjádřit slovy či čísly. Slovní popis tvaru je sice jednoduchý a srozumitelný, ale nepřesný.

Numerické vyjádření složitějšího tvaru, který je v biologii běžný, tvar přesně popisuje.

S takovým vyjádřením tvaru pracuje morfometrie.

3.1. Tradiční morfometrie

Počátky tradiční morfometrie sahají až do přelomu 19. a 20. století. V té době F.

Galton a další, z dnešního hlediska jednoduše a prostě, získávali data o zkoumaných

objektech pomocí pravítek, posuvných měřidel a úhloměrů. Tím však získávali přesnou

informaci o velikosti, ale již ne o tvaru. Celkový objem a charakter dat získaný těmito

metodami spolu s neschopností oddělit tvar od vlivu velikosti způsobil, že tyto metody

získávání morfometrických dat byly odsunuty do pozadí jako nevhodné pro směrodatnou

morfometrickou analýzu.

3.2. Geometrická morfometrie

První náznaky příchodu nové éry morfometrie se objevovaly už v 60. letech, ale až v

80. letech 20. století se dynamicky rozvíjejí nové trendy v morfometrii, kterou od této

chvíle můžeme označovat jako geometrickou morfometrii. Geometrická morfometrie má

za cíl kvantifikovat rozdíly a změny mezi objekty především ve složce tvarové. Právě

geometrická morfometrie zahrnuje takové metody získávání a vyhodnocování dat o tvaru a

Obr. 1: Zdroj Richtsmeier et al. (2002)
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velikosti, které umožňují oddělit tvar od velikosti jako dva nezávislé znaky. Tvar tím

získává větší výpovědní hodnotu pro srovnávací analýzu. Geometrická morfometrie

využívá jiných tvarových proměnných než tradiční morfometrie. Tím nám umožňuje

ucelenější pohled na tvar objektů a možnost zpětného sestavení tvaru objektů.

Kvantitativní analýzu tvaru pomocí metod geometrické morfometrie lze rozdělit do tří

základních fází. Za prvé sběr vstupních dat, za druhé standardizace objektů a výpočet

tvarových proměnných, za třetí statistická analýza tvarových proměnných a zpětná

vizualizace tvarových změn (Urbanová a Králík, 2009).

Cílem této práce je představit základní metody užívané v geometrické morfometrii a

poukázat na jejich využití v antropologii.

4. DRUHY VSTUPNÍCH DAT V MORFOMETRII

Výběr druhu dat používaných pro morfometrickou analýzu je závislý na otázce, kterou

má výzkum zodpovědět, na druhu zkoumaného materiálu, na dostupných technikách,

oblasti zájmu a rozsahu zkušeností (Slice, 2005).

Existují dva typy dat vhodných pro znázornění formy, jsou to přímé vzdálenosti

užívané v tradiční morfometrii a souřadnice užívané v geometrické morfometrii. Přímé

vzdálenosti slouží k popisování velikosti struktury nebo k vyjádření vzdálenosti mezi

dvěma body na objektu (Fink, 1990).

Vzdálenosti bodů na objektu přinášejí do analýzy jen informaci o velikosti objektu či

jeho částí. Velikost může sice charakterizovat hlavní rozdíl mezi pozorovanými vzorky, ale

může též zkreslovat informaci o tvaru. Pro porovnávání tvarů dvou objektů lze faktor

velikosti odstranit přepočtem vzdáleností mezi body na objektu na jejich poměry. Pomocí

informace o velikosti úhlů tvořených přímkami spojujícími dvojice bodů, získáme

informaci o tvaru. Tvar lze tedy vyjádřit poměry délek přímek mezi dvojicemi bodů, a

úhly, které tyto přímky svírají (Slice, 2005).

V geometrické morfometrii jsou jako vstupní data využívány kartézské souřadnice a

úhlové souřadnice. Častěji jsou využívány kartézské souřadnice bodů dané umístěním

bodu v kartézské soustavě souřadnic tvořené navzájem kolmými osami. Podle počtu

navzájem kolmých os určujeme počet dimenzí. Dvourozměrná plocha, 2D, je určena

dvěma osami, x a y. Trojrozměrný prostor je určen třemi osami, x, y a z (Fink, 1990).

Zda-li bude objekt zobrazen v dvourozměrné ploše nebo v trojrozměrném prostoru,

závisí na potřebě badatele a na dostupných technikách pro získávání dat. V případě, kdy
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pro práci badatele postačuje analýza dvourozměrných dat, lze trojrozměrný obraz

jednoduše redukovat na plochu, tedy na 2D obraz, promítnutím obrazu objektu do zvolené

roviny. Redukci na plochu volíme v případech, kdy víme, že jedna z dimenzí nemá

z biologického hlediska hlubší význam (Urbanová, 2009).

Rozlišujeme dvě hlavní kategorie vstupních dat, kterými jsou význačné body

(landmarks) a obrysy (outlines).

Význačné body jsou body, které si mezi objekty navzájem odpovídají. To znamená, že

význačné body musí splňovat následující kritéria. Musí být přesně definovatelné, snadno

rozpoznatelné a homologní, tedy shodné ve funkci a anatomické poloze. Nelze používat

body, jejichž pozice se mezi objekty výrazně liší, ačkoliv celkový tvar objektů je velice

podobný. Význačné body se musí vyskytovat u všech objektů zkoumaného vzorku a

schematický nákres, propojení všech bodů, by měl vystihnout tvar celého objektu. Pokud

bod mění mezi objekty polohu, funkci, nevyskytuje se u všech vzorků nebo výrazně

zkresluje schematický nákres, nemůže být zahrnut do konfigurace bodů. Pokud nelze na

objektu označit dostatek význačných bodů, je možné mírně uvolnit kritéria výběru bodů

(Zelditch et al., 2004).

Na vzorcích existují pro význačné

body různě definované pozice, které

je dělí do třech skupin. Prvním typem

význačných bodů jsou hranice mezi

strukturami. Takové body mají


[…]


k závěru, že kyčelní kost je vhodná pro určování pohlaví i u dětí.

Studie byla aplikována na jediné etnikum, což znamená, že kritéria metody nemusí být

úspěšně použita pro jinou populaci (Wilson et al. 2008). To je obecný problém všech

podobných metod používaných k určování věku či pohlaví z kosterních pozůstatků. Nikdy

se nepracuje s celou populací, ale jen s jejím vzorkem. Tím se část možných modifikací

objektů ztrácí a některé formy mohou uniknout pozorování úplně (Richtsmeier et al.,

2002). Přesto tato metoda má potenciál relativně přesně určovat pohlaví juvenilních

kosterních nálezů, což je významné pro paleodemografické studie či při identifikaci

pozůstatků (Wilson et al. 2008).

8.6. Analýza tenkých ohebných pásků

Analýza tenkých ohebných pásků posloužila při rekonstrukci dobře uchované, ale

nekompletní lebky příslušníka druhu Australopithecus africanus, nalezené v Makapansgatu

v jižní Africe roku 1958. Nejprve Neubauer et al. (2004) získali digitální obraz lebky

pomocí počítačové tomografie, s řezy ve vzdálenosti 1,3 mm. Následně byl získán digitální

obraz lebky příbuzného australopitéka. Na obou lebkách bylo vyznačeno osm význačných

bodů a 455 pomocných bodů. Pro osm význačných bodů byla použita metoda tenkých

ohebných pásků. Výsledek byl poté aplikován na množinu pomocných bodů. Pomocné

body klouzaly po zakřivení povrchu tak, aby minimalizovali deformační energii. Po

dokončení mohou být všechny body obou konfigurací označeny jako geometricky

homologní a užívány jako body vhodné pro rekonstrukci. Geometrická morfometrie tak

pomáhá v paleoantropologii. Poskytuje nezbytná data pro virtuální rekonstrukci ztracených

částí anatomických objektů. Taková data jsou tradiční morfometrií nedosažitelná.

Metoda tenkých ohebných pásků byla využita např. pro vizualizaci rozdílů mezi tvarem

epifýz pažních kostí žen a mužů (Kranioti et al., 2009), pro vizualizaci rozdílů mezi tvarem
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obličeje u zdravých dětí a dětí s rozštěpovou vadou v obličeji (Bugaighis et al., 2010) nebo

pro grafické znázornění změny tvaru konfigurace bodů na obrazech řezů mozkem osob

trpících schizofrenií (Gharaibeh et al., 2000).

8.7. Analýza euklidovských vzdáleností

Při studiu obličejové asymetrie 321 mladých Turků vyznačili Ercan et al. (2008) 42

význačných bodů na fotografii každého z objektů. Porovnávali asymetrii mezi pravou a

levou polovinou obličeje pomocí euklidovských vzdáleností mezi jednotlivými body. Bylo

zjištěno, že míra asymetrie obličeje je větší u žen než u mužů.
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9. ZÁVĚR

Geometrická morfometrie, prudce se rozvíjející odvětví v antropologii, dokáže za

využití moderní výpočetní techniky, pracovat s formou, tedy tvarem a velikostí zároveň,

nebo pouze s tvarem, po odstranění vlivu velikosti.

Mnoho metod má své výhody a nevýhody. Pro analýzu struktury, např. očnice nebo

dolní čelisti, je vhodnější používat metody pracující s obrysem objektu, protože ty lépe

zachycují tvar. Složitější útvary sestávající se z mnoha struktur, jako například lidská

lebka, je naopak lepší studovat pomocí metod založených na význačných bodech. Je tedy

záležitostí výzkumníka, kterou z metod si zvolí pro svou práci. Další možností je

kombinovat více metod najednou.

Celkově je v geometrické morfometrii zjevný pokrok. Zatímco na počátku 90. let

badatelé pro své práce vyvíjeli nové metody, dnes se spíše hledá řešení problémů za

použití kombinace již existujících metod.

Tato práce poukazuje na použití metod geometrické morfometrie, např. v

paleoantropologii či archeologii při rekonstrukci chybějící části nalezeného objektu, ve

forenzní antropologii při identifikaci kosterních pozůstatků nebo v plastické chirurgii

k zjištění tvaru struktur obličeje. Dále v lékařství při kontrole správného vývoje postižené

části těla, jako například u rozštěpových vad patra, nebo ve vývojové biologii poukazuje na

změny tvaru v čase.
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10. SEZNAM ZKRATEK A POJM Ů

analýza euklidovských vzdáleností - Euclidean distance matrix analysis

analýza hlavních komponent - Principal component analysis (PCA)

analýza tenkých ohebných pásků - Thin-plate spline analysis

analýza vlastních tvarů - eigenshape analysis

Booksteinovské souřadnice - Bookstein coordinates

deformační energie - bending energy

dvoubodová registrace - two-point registration

et al. - lat. et alii: a kolektiv

Fourierova analýza - Fourier analysis

harmonická proměnná - harmonics

Kendallův prostor - Kendall's space

klouzavé pomocné body - sliding semilandmark

MANCOVA - vícerozměrná analýza kovariance

MANOVA - vícerozměrná analýza rozptylu

metoda kolmého sbližování - perpendicular alignment

metoda konečných prvků - finite-element scaling

např. - například

neostrý bod - fuzzy landmark

obr. - obrázek

obrys - outline

ohnisko - centroid

pomocný bod - semilandmark

prokrústovská superpozice - Procrustes superimposition

prostor tvarových proměnných - shape space

přechodný prostor - cross-sectional space

resp. - respektive (anebo, vlastně)

robustní přizpůsobení - resistant fit

standardizace - zarovnání a upravení na jednotnou velikost

tj. - to je (to jest)

tzn. - to znamená

tzv. - takzvaný

viz - z lat. videre licet, doslova lze vidět

význačný bod - landmark

základna - baseline

plocha základny - baseplane
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