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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (p ředmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Stanovení využitelnosti metod geometrické morfometrie v rámci různých disciplín
antropologie.

Struktura (členění) práce:
Práce splňuje podmínky kladené na bakalářské práce rešeršního typu (Abstrakt,
Úvod, Rešeršní přehled, Závěr, Seznam zkratek a pojmů a Seznam použité
literatury). Rešeršní přehled je přehledně členěn do pěti kapitol a několika
subkapitol, které na sebe logicky navazují a v maximální míře dokumentují
sledovanou problematiku od popisu druhu vstupních dat, přes jejich sběr, popis
jednotlivých metod geometrické morfometrie až po statistickou analýzu tvarových
proměných. Souhrnnou kapitolou je samotná aplikace metod geometrické
morfometrie v antropologii.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Autor ve své práci cituje 37 zpravidla původních článků, z nich většina je
z posledních 10 let. Množství a obsahová úroveň citovaných prací jsou dostatečné.
Práce jsou ve většině případů citovány přesně. Byly shledány pouze následující
nedostatky: na str. 5 chybí citace a na str.22 „(McKeown, Jantz, 2005)“ a dále na str.
23 „(Krimmerle a Jantz 2005)“ je chybná forma citací. Přes tyto drobné nedostatky
není snížena celková úroveň práce.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Formální úroveň předložené bakalářské práce je velmi dobrá. Rešeršní výstupy jsou
sestaveny do logicky navazujících celků, takže text práce je konzistentní a
přehledně členěný. V práci se vyskytují ojedinělé neobratné formulace a na několika
místech autor uvádí informace bez zjevného kontextu, přesto tím není snížena
celková kvalita bakalářské práce.
Jazyková a gramatická úroveň je velmi dobrá.
Obrazová dokumentace je výborná, vhodně zařazená do textu a v maximální míře
doplňuje text práce.
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Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Autor ve své bakalářské práci vypracoval ucelenou rešerši o zajímavém a obtížném
tématu, ve které prokázal značnou orientaci v problému. Je zřejmé, že na práci
pracoval pečlivě a svědomitě. Svou schopnost zorientovat se v tématu projevil také
citlivým výběrem vhodné obrazové přílohy, kterou vkusně využil v místech, kde by
se pouhý text mohl jevit méně srozumitelným.
S ohledem na výše uvedené považuji za hlavní nedostatek, že autor vedle souhrnu
známých dat a přes jejich zapracování do obecnějších souvislostí, opomíjí možnost
hlubšího vyjádření vlastního pohledu na diskutovanou problematiku. Celkově však
jsou cíle práce splněny.

Doporučuji přijetí této bakalářské práce k obhajobě.

Otázky a p řipomínky oponenta:

Některé příklady o praktickém využití geometrické morfometrie uvedené
v bakalářské práci se mohou zdát poněkud nesourodé – např. studie o schizofrenii
příliš nezapadá mezi ostatní příklady. Je to dáno tím, že metody geometrické
morfometrie se v praxi (lékařství, kriminalistika, archeologie…) příliš nevyužívají a
autor nenašel jiný vhodný příklad pro popis analýzy tenkých ohebných pásků?

Co může nejvíce ovlivnit využití metod geometrické morfometrie v praxi - složitost
systémů, nároky na přístrojové vybavení…?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Hana Šuláková

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz http://natur.cuni.cz/biologie/files/BZk-pravidla-11-12-2007.doc

• Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě ) nejpozd ěji do 6. 9. 2010 na adresu
petr.sedlak-uk-prf@seznam.cz (pro ú čely zve řejnění na internetu pro studenty ), a dále
podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu:

• RNDr.Petr Sedlak, Ph.D.
Katedra antropologie a genetiky člověka
Univerzita Karlova, Přírodovědecká fakulta
Viničná 7
128 44 Praha 2
Česká republika